
213
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

13º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
007/2025.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
007/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/10/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE

8:00 ÀS 
11:00

101º AO 120º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/10/2025 P E D A G O G O 
( E D U C A Ç Ã O 
INFANTIL)

8:00 ÀS 
11:00

101º AO 120º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/10/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) ENSINO 
1º AO 5º ANOS - 
CONHECIMENTO 
COMPLEMENTAR 
(COC)

8:00 ÀS 
11:00

31º AO 50º

Protocolo 1643068

Portaria

PORTARIA Nº 1049/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER a servidora efetiva EDNALVA 
HENRIQUE NETO PEREIRA, nos termos do art. 
31, §2º da Lei nº 3.435/2025, Função Gratificada, 
Padrão - FG-4.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 30 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1642985

PORTARIA Nº 1050/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado 
pela servidora QUEZIA BOTELHO CORREA PIRES 
nomeada pela Portaria n° 0255/2025, para o cargo em 
comissão de comissão de Gerente de Almoxarifado, 
Patrimonio e Alimentação Escolar, Padrão CPC-G1, 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 30 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1643003

PORTARIA Nº 019/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 53, inciso XX 
da Lei Municipal nº. 1.595/2001,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso 
II, da Lei nº 1596/2001, RENATA MARCELINO 
FRUTUOZO, para exercer o cargo em comissão 
Gerência de Contabilidade e Orçamento, Padrão 
CPC-G3, deste Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Viana, criado 
pelo art. 01 da Lei nº 3.481/2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 01 de outubro de 2025.

Anderson Pezzin Said
Diretor Presidente
IPREVI-VIANA

Protocolo 1643033


